
2017 M. LAPKRIČIO 20 D. KOMISIJOS 

REGLAMENTO (ES) 2017/2158, KURIUO DĖL 

AKRILAMIDO KIEKIO MAISTO PRODUKTUOSE 

MAŽINIMO NUSTATOMOS AKRILAMIDO 

PAVOJAUS MAŽINIMO PRIEMONĖS IR 

AKRILAMIDO ATSKAITOS LYGIAI, 

ĮGYVENDINIMO GAIRĖS 

SVARBUS ATSAKOMYBĖS RIBOJIMO 

PAREIŠKIMAS 

„Šis dokumentas neturi oficialaus teisinio 

statuso, ir, kilus ginčui, visa atsakomybė už 

teisės akto aiškinimą tenka Teisingumo 

Teismui“. 
Šį dokumentą savo 2018 m. birželio 11 d. posėdyje patvirtino 

Augalų, gyvūnų, maisto ir pašarų nuolatinio komiteto Naujų 

maisto produktų ir maisto grandinės toksikologinės saugos 

skyrius. 

 Šio dokumento nepatvirtino Europos Komisija. Todėl bet 

kokia pareikšta nuomonė negali būti laikoma išreiškiančia 

oficialią Komisijos poziciją.  

Šis dokumentas yra tobulinamas dokumentas, ir jį gali reikėti 

vėliau atnaujinti atsižvelgiant į taikant Reglamentą (ES) 

2017/2158 įgytą patirtį.  

  



2017 M. LAPKRIČIO 20 D. KOMISIJOS REGLAMENTO (ES) 

2017/2158, KURIUO DĖL AKRILAMIDO KIEKIO MAISTO 

PRODUKTUOSE MAŽINIMO NUSTATOMOS AKRILAMIDO 

PAVOJAUS MAŽINIMO PRIEMONĖS IR AKRILAMIDO 

ATSKAITOS LYGIAI, ĮGYVENDINIMO GAIRĖS  

A) 1 straipsnio 2 dalyje nurodyti maisto produktai  

 
(a) gruzdintos bulvytės, kiti supjaustyti (gruzdinti) produktai ir bulvių 

traškučių griežinėliai iš šviežių bulvių; 

Tai apima supjaustytus gruzdintus produktus ir bulvių traškučius iš šviežių 

bulvių.  Tai taip pat apima gruzdintų bulvių produktus, kurie turi būti baigti 

kepti kepimo krosnyje.   

Šiai kategorijai nepriklauso tokie produktai, kaip šveicariškas keptų 

bulvių patiekalas rösti …  

 

(b) bulvių traškučiai, užkandžiai, trapučiai ir kiti bulvių produktai iš bulvių 

tešlos; 

Tai apima bulvių traškučius, pikantiškus užkandžius iš bulvių tešlos, bulvių 

trapučius ir kitus bulvių produktus iš bulvių tešlos.   

Tai apima gruzdintus ir krosnyje keptus produktus.   

Tai apima visus iš bulvių tešlos pagamintus bulvių produktus.   

Tai apima tešlos mišinius (iš bulvių ir, pvz., ankštinių augalų susidedančius tešlos 

mišinius), jeigu bulvių sudedamosios dalys yra pagrindinės mišinio tešlos 

sudedamosios dalys.     

Bulvių produktams, tokiems kaip kroketai  (pranc. pommes duchess , 

croquettes, pommes noisettes ir kt.), nuostata netaikoma. 

  



 

(c) duona; 

Tai apima visus įprastus konditerijos kepinius, kurie laikomi duona (pvz., kvietinę 

duoną, ruginę duoną, viso grūdo dalių duoną, įvairiagrūdę duoną, duoną su 

salyklu), plikytą duoną ir prancūzišką batoną (bagetes), …  

Pavojaus mažinimo priemonės taip pat taikomos duonos gaminiams, 

bandelėms(mėsainių bandelėms, viso grūdo dalių kvietinių miltų bandelėms ir 

pieniškoms  bandelėms) .  

Šiai kategorijai nepriklauso tokie produktai, kaip pita, meksikietiškos 

tortilijos, …. 

 

(d) pusryčių javainiai (išskyrus košes) 

(taip pat netaikoma javainiams (Müsli), traiškytų grūdų dribsniams ir 

avižiniams dribsniams); 

Tai apima visus gatavus pusryčių javainių produktus, pvz., viso grūdo dalių 

javainius, skrudintų dribsnių javainius (granola), kukurūzų dribsnius, pūstus 

kviečius arba ryžius, įvairiagrūdžius (pvz., ryžių, kviečių ir kukurūzų) javainius,  , 

produktai iš sėlenų ir ekstruduoti produktai iš grūdų miltų arba miltelių. 

Šiai kategorijai nepriklauso tokie produktai, kaip košė, javainiai 

(Müsli), grūdų dribsniai (pvz., avižų dribsniai), avižiniai dribsniai, … 

(e) smulkūs konditerijos kepiniai: sausainiai,  džiūvėsėliai, javainių 

batonėliai, paplotėliai, rageliai, vafliai, mieliniai blynai ir meduoliai, 

taip pat trapučiai, duoniniai traškučiai ir duonos pakaitalai. Šioje 

kategorijoje traputis – tai kietas sausainis (kepinys iš javų miltų); 

Šiai kategorijai priklauso saldūs, sūrūs ir pikantiški produktai, pavyzdžiui, 

sausainiai, , džiūvėsėliai, javainių batonėliai, paplotėliai, kūgio formos vafliniai 

rageliai, vafliai, mieliniai blynai, meduoliai, taip pat tokie nesaldinti produktai, 

kaip trapučiai, duoniniai traškučiai ir duonos pakaitalai (pvz., duonos lazdelės).

   

Šioje kategorijoje traputis – tai kietas, traškusis, nesaldus sausainis, kepamas iš 

grūdų miltų, pvz., trapučiai, kurių sudėtyje yra tešlos kildinimo medžiagų (pvz., 

sodos), trapūs sūrūs sausainiai, traškūs riestainiukai ir lazdelės, apibarstyti 

druska (angl. pretzel cracker, pretzel sticks),... 



 

Šiai kategorijai tai pat priklauso druska apibarstyti trapučiai, ruginiai traškučiai, 

macai ir t. t., …  

Šiai kategorijai nepriklauso tokie produktai, kaip druska apibarstyti 

mielinės tešlos kepiniai (pretzel), spurgos, keksiukai, pyragaičiai, eklerai, 

prancūziškieji rageliai, ryžių trapučiai, ….  

 

(f) kava:  

(i) skrudinta kava;  

Tai apima produktus, pagamintus skrudinant, malant arba ir skrudinant, ir 

malant kavos pupeles (Coffea arabica arba Coffea robusta). Tiekiami kaip 

skrudintos kavos pupelės arba malta kava. 

(ii) tirpi kava; 

Tai – koncentruotas produktas, pagamintas ekstrahuojant skrudintas kavos 

pupeles, kaip ekstrahavimo priemonę naudojant tik vandenį ir netaikant kitų 

technologinių hidrolizės procesų, kurių metu dedama rūgšties ar bazės. 

Neskaitant tų netirpių medžiagų, kurių techniškai neįmanoma pašalinti, ar 

netirpių iš kavos gautų aliejų, kavos ekstrakte turi būti tik tirpių ir aromatinių 

kavos sudedamųjų dalių. Kavos sausosios medžiagos kiekis turi atitikti 1999 m. 

vasario 22 d. Europos Parlamento ir Tarybos Direktyvos 1999/4/EB dėl kavos ir 

cikorijos ekstraktų (OL L 066, 1999 3 13, p. 26) nuostatų reikalavimus.   

Kietame kavos ekstrakte arba jo tyrėje turi būti tik tų medžiagų, kurios buvo 

gautos ekstrahuojant kavą.   

Skystame kavos ekstrakte gali būti įvairių rūšių skrudinto arba neskrudinto 

valgomojo cukraus, kurio kiekis neturi būti didesnis nei 12 proc. masės. 

  



(g) kavos pakaitalai; 

 Kavos pakaitalai – ne kavos produktai, dažniausiai be kofeino. Paprastai jie 

gaminami iš tokių augalinių medžiagų, kaip grūdai (pvz., miežiai, rugiai ir t. t.), 

augalų šaknys (pvz., cikorijų, kiaulpienių, burokėlių ir t. t.) ir melasa. Augalinė 

medžiaga, prieš ją perdirbant į tirpų ekstraktą, gali būti skrudinama. Kavos 

pakaitalai gali būti parduodami kaip paprastas skystas ekstraktas ir (arba) tirpūs 

milteliai arba granulės; jie gali būti pagaminti iš keleto augalinių medžiagų arba 

sumaišyti su kavos ekstraktais ir gali būti aromatizuoti.  

 

Įprastas kavos pakaitalas – skrudintų grūdų gėrimas, gaminamas iš vieno ar 

daugiau skrudintų grūdų rūšių (pvz., miežių, rugių) ir tiekiamas rinkai granulių ar 

miltelių pavidalu, kurie atgaminami pridedant vandens. Produktas įprastai 

laikomas kavos ir arbatos be kofeino alternatyva. 

 

Malta skrudinta cikorijos šaknis, tiek atskirai, tiek sumaišyta su kava, vartojama 

kaip kavos produkto pakaitalas. „Cikorija“ – tai Cichorium Intybus L šaknys,  

nenaudojamos salotinės trūkažolės , , paprastai naudojamos gėrimams gaminti, 

tinkamai nuvalytos ir paruoštos džiovinti ir skrudinti. „Cikorijos ekstraktas“ ir 

„tirpioji cikorija“ – tai koncentruotas produktas, pagamintas ekstrahuojant 

skrudintą cikoriją, kaip ekstrahavimo priemonę naudojant tik vandenį ir 

netaikant kitų technologinių hidrolizės procesų, kurių metu dedama rūgšties ar 

bazės.  Cikorijos sausosios medžiagos kiekis turi atitikti 1999 m. vasario 

22 d. Europos Parlamento ir Tarybos Direktyvos 1999/4/EB dėl kavos ir cikorijos 

ekstraktų (OL L 066, 1999 3 13, p. 26) nuostatų reikalavimus.  

Kietame cikorijos ekstrakte arba jo tyrėje gali būti ne daugiau kaip 1 proc. kitų 

ne iš cikorijos pagamintų medžiagų.   

Skystame cikorijos ekstrakte gali būti skrudinto ar neskrudinto įvairių rūšių 

valgomojo cukraus, kurio kiekis neturi būti didesnis nei 35 proc. masės.  

 

Esama keleto tokių skirtingų rūšių kavos pakaitalų, kaip  miežių, rugių, cikorijų ir 

figų mišinys; skrudintų miežių, salyklinių miežių, cikorijų ir rugių mišinys; 

skrudintų miežių, skrudintų miežių salyklo ir skrudintų cikorijų mišinys; miežių, 

cikorijų, salyklinių miežių, figų ir burokėlių ekstrakto mišinys; gėrimas „Postum“ 

(pagamintas iš skrudintų kviečių sėlenų, kviečių ir melasos), aromatizuoti 

salykliniai gėrimai ir t. t. 



(h) kūdikiams skirti maisto produktai ir perdirbti grūdiniai maisto 

produktai kūdikiams ir mažiems vaikams, kaip apibrėžta Europos 

Parlamento ir Tarybos reglamente (ES) Nr. 609/2013. 

kūdikiams skirti maisto produktai – tai maisto produktai, skirti specialiems 

geros sveikatos būklės kūdikių, kol jie atpratinami nuo motinos pieno, ir geros 

sveikatos būklės mažų vaikų mitybos poreikiams tenkinti kaip papildomi jų 

mitybos ir (arba) jų laipsniško prisitaikymo prie įprastos mitybos komponentai, 

išskyrus:   

i) perdirbtus grūdinius maisto produktus ir   

ii) mažiems vaikams skirtus pieno gėrimus ir panašius produktus;  

 

perdirbti grūdiniai maisto produktai – tai maisto produktai: :  

i) skirti specialiems geros sveikatos būklės kūdikių, kol jie atpratinami nuo 

motinos pieno, ir geros sveikatos būklės mažų vaikų mitybos poreikiams tenkinti 

kaip papildomi jų mitybos komponentai ir (arba) skirti jų laipsniškam 

prisitaikymui prie įprastos mitybos ir   

ii) kurie priskiriami prie vienos iš šių kategorijų:   

— įprasti grūdiniai produktai, kurie yra atgaminami ar turi būti atgaminami 

pridedant pieno ar kitų tinkamų maistinių skysčių,   

— grūdiniai produktai su pridėtais baltymingais produktais, kurie yra 

atgaminami ar turi būti atgaminami pridedant vandens ar kitų baltymų 

neturinčių skysčių,   

— makaronai, kurie turi būti vartojami išvirti vandenyje ar kituose tinkamuose 

skysčiuose,   

— džiūvėsiai ir sausainiai, kurie vartojami tiesiogiai arba, juos susmulkinus – 

kartu su vandeniu, pienu ar kitais tinkamais skysčiais.  

 

  



B) 2 straipsnio 1, 2 ir 3 dalyse nurodyti maisto tvarkymo 

subjektai – plg. priede pateiktą diagramą  

2 straipsnio 1 dalis:  susijusi su maisto tvarkymo subjektais, kurie gamina ir 

pateikia rinkai 1 straipsnio 2 dalyje1 nurodytus maisto produktus (išskyrus 2 

straipsnio 2 ir 3 dalyse nurodytus maisto tvarkymo subjektus) 

2 straipsnio 2 dalis: maisto tvarkymo subjektai, gaminantys 1 straipsnio 2 

dalyje išvardytus maisto produktus ir vykdantys mažmeninės prekybos veiklą 

ir (arba) maisto produktus tiesiogiai tiekiantys tik vietos mažmeninės prekybos 

įmonėms2 

Mažmeninė prekyba – kaip apibrėžta Reglamente (EB) Nr. 178/2002 – tai maisto 

tvarkymas ir (arba) perdirbimas bei jo saugojimas prekybos vietoje arba 

paskirstymas galutiniam vartotojui, įskaitant paskirstymo terminalus, visuomeninį 

maitinimą, fabrikų valgyklas, įstaigų aprūpinimą maistu ir gėrimais, restoranus ir 

kitokį panašų aprūpinimą maistu, parduotuves, prekybos centrų paskirstymo 

centrus ir didmeninės prekybos rinką. 

                                                           
1 Konkrečiai prie šios kategorijos būtų priskiriami maisto tvarkymo subjektai, kurių interesams atstovauja šios 
Europos suinteresuotųjų subjektų organizacijos: 
 Europos maisto ir gėrimų pramonės asociacija (angl. FDE – FoodDrinkEurope) ir atitinkamos šakinės 
organizacijos:    
– Europos Sąjungos šokolado, sausainių ir konditerijos pramonės asociacija (angl. CAOBISCO – Association of 
Chocolate, Biscuit and Confectionery Industries of the European Union),  
– Europos javainių gamintojų asociacija (angl. CEEREAL – European Breakfast Cereal Association),  
– Europos kavos gamintojų federacija (angl. ECF – European Coffee Federation),  
– Europos užkandžių gamintojų asociacija (angl. ESA – European Snacks Association),  
– Europos bulvių perdirbėjų asociacija (angl. EUPPA – European Potato Processors’ Association),  
– ES kepimo ir konditerijos pramonėje naudojamų sudedamųjų dalių gamintojų ir tiekėjų federacija (angl. 
FEDIMA – Federation of EU Manufacturers and Suppliers of Ingredients to the Bakery, Confectionary and 
Patisserie Industries),  
– Europos specialios mitybos maisto produktų gamintojai (angl. SNE – Specialised Nutrition Europe),   
 
Tarptautinė pramoninių kepyklų asociacija („AIBI aisbl“, angl. International Association of Plant Bakers).  
 
2 Konkrečiai prie šios kategorijos būtų priskiriami maisto tvarkymo subjektai, kurių interesams atstovauja šios 
Europos suinteresuotųjų subjektų organizacijos:  Europos amatų, mažųjų ir vidutinių įmonių asociacija (angl. 
UEAPME – European Association of craft, small and medium-sized enterprises), Europos viešbučių, restoranų ir 
kavinių asociacija (angl. HOTREC – Umbrella association for hotels, restaurants, cafés and similar establishments 
in Europe), Europos viešojo maitinimo paslaugų sektoriaus atstovų asociacija (angl. FoodServiceEurope), 
Mažmeninės, didmeninės ir tarptautinės prekybos atstovybė ES („Eurocommerce“), Europos nacionalinių kepėjų 
ir konditerių organizacijų konfederacija („CEPB aisbl“, angl. European Confederation of National Bakery and 
Confectionary Organisations). 



Galutinis vartotojas (kaip apibrėžta Reglamente (EB) Nr. 178/2002) – tai maisto 
produkto galutinis vartotojas, kuris jo nevartoja kokiai nors su maisto verslu 
susijusiai operacijai atlikti ar veiklai vykdyti.  

Šiai kategorijai priklauso maisto tvarkymo subjektai, gaminantys maisto 
produktus ir vykdantys tik mažmeninės prekybos veiklą (įmonės, tvarkančios ir 
(arba) perdirbančios maistą prekybos taške arba pateikimo galutiniam vartotojui 
vietoje), jeigu jie nepriklauso 2 straipsnio 3 dalyje nurodytų tvarkymo subjektų 
kategorijai.  

Maisto tvarkymo subjektai, vykdantys mažmeninės prekybos veiklą ir maisto 
produktus tiesiogiai tiekiantys tik vietos mažmeninės prekybos įmonėms   

Šiai kategorijai priklauso mažos apimties maisto tvarkymo subjektai, kurie vykdo 
ne tik mažmeninės prekybos veiklą, bet ir tiesiogiai tiekia maisto produktus tik 
vietos mažmeninės prekybos įmonėms, taip pat maisto tvarkymo subjektai, kurie 
tiesiogiai tiekia maisto produktus tik vietos mažmeninės prekybos įmonėms, bet 
nevykdo mažmeninės prekybos veiklos, jeigu tai paprastai yra smulkūs subjektai. 
Siekiant nustatyti, kad šie maisto tvarkymo subjektai priklauso šiai kategorijai dėl 
to, kad jie „maisto produktus tiesiogiai tiekia tik vietos mažmeninės prekybos 
įmonėms“, tačiau nepriklauso 2 straipsnio 1 (arba 3) dalyje nurodytoms 
kategorijoms, gali būti vadovaujamasi šiais kriterijais: 
– vietos: kaip apibrėžta nacionaliniu lygmeniu arba pagal nacionalinės teisės 
nuostatas. Jeigu nacionaliniu lygmeniu neapibrėžta, kaip kriterijų galima 
naudoti, pvz., požymį, kad įmonė yra 100 km atstumu nuo maisto produktus 
tiekiančios įmonės;  

– tai yra labai maža įmonė arba maža įmonė 
(http://ec.europa.eu/growth/smes/business-friendly-environment/sme-
definition_lt). Jeigu taikomas šis kriterijus, apskaičiuojant darbuotojų skaičių, 
įtraukiami tik darbuotojai, kurių darbas susijęs su 1 straipsnio 2 dalyje nurodytų 
maisto produktų gamyba;     
– kiti galimi kriterijai:  tiesioginio pardavimo galutiniam vartotojui apyvartos ir 
tiekimo kitoms vietos mažmeninės prekybos įmonėms apyvartos santykis, 
retkarčiais / sezoniškai tiekiami maisto produktai, kitų vietos mažmeninės 
prekybos įmonių, kurioms tiekiami maisto produktai, skaičius, taip pat kriterijai, 
kuriuos  kompetentinga institucija laiko svarbiais. 

Reglamentas netaikomas mažmenininkams ir didmenininkams, kurie vykdo tik 
produktų saugojimo ir pristatymo į prekybos punktus veiklą (negamina maisto 
produktų).  

http://ec.europa.eu/growth/smes/business-friendly-environment/sme-definition_lt
http://ec.europa.eu/growth/smes/business-friendly-environment/sme-definition_lt


2 straipsnio 3 dalis: 1 straipsnio 2 dalyje išvardytus maisto produktus 

gaminantys maisto tvarkymo subjektai, kurie vykdo mažmeninės prekybos 

veiklą ir (arba) maisto produktus tiesiogiai tiekia tik vietos mažmeninės 

prekybos įmonėms ir kurie vykdo veiklą tiesiogiai kontroliuojamose įmonėse, 

naudoja vieną prekės ženklą arba komercinę licenciją, priklauso didesnei 

jungtinei sistemai arba veikia pagal jos franšizę ir kurie veikia pagal maisto 

produktus centralizuotai tiekiančio maisto tvarkymo subjekto nurodymus3 

Šiai kategorijai priklausantys maisto tvarkymo subjektai paprastai yra dideli 

centralizuotai kontroliuojami (tiesiogiai kontroliuojami) centralizuoto maisto 

produktų tiekimo tinklai, naudojantys standartizuotus valgiaraščius ir tokias pat 

standartines veiklos procedūras  visose decentralizuotose maisto 

tvarkymo subjekto įmonėse.  

Pastaba dėl skirtingą veiklą vykdančių maisto tvarkymo subjektų.  

Jeigu maisto tvarkymo subjektas gamina maisto produktus, kurie priklauso 

skirtingoms maisto produktų, kuriems taikomas reglamentas, kategorijoms (žr. 

1 straipsnio 2 dalį), ir maisto tvarkymo subjektas² pagal vieną veiklą priklausytų 

2 straipsnio 1 dalyje nurodytai kategorijai kaip maisto tvarkymo subjektas, o 

pagal kitą veiklą priklausytų 2 straipsnio 2 dalyje nurodytai kategorijai kaip 

maisto tvarkymo subjektas, toks maisto tvarkymo subjektas,  privalo taikyti 

reglamento I priede nurodytas pavojaus mažinimo priemones ir laikytis III priede 

nurodytų mėginių ėmimo ir analizės reikalavimų visose jų vykdomose veiklose, 

kurios patenka į Reglamento taikymo sritį.  

Tačiau jeigu didžioji tvarkymo subjekto vykdomos veiklos dalis priklausytų 2 

straipsnio 2 dalyje nurodytai kategorijai ir tik nedidelė veiklos dalis priklausytų 2 

straipsnio 1 dalyje nurodytai kategorijai, maisto tvarkymo subjektas privalo 

taikyti reglamento I priede nurodytas pavojaus mažinimo priemones ir laikytis III 

priede nurodytų mėginių ėmimo ir analizės reikalavimų tik šio konkretaus 

produkto / produktų, kuriam (-iems) taikomas reglamentas, atžvilgiu.  

                                                           
3 Konkrečiai prie šios kategorijos būtų priskiriami maisto tvarkymo subjektai, kurių interesams atstovauja ši 
Europos suinteresuotųjų subjektų organizacija:  Prekių ženklais pažymėtų maisto produktų ir gėrimų paslaugų 
tinklų asociacija (angl. „Serving Europe“ – Branded Food and Beverage Service Chains Association). Tačiau 
pažymėtina, kad šiai kategorijai priklauso maisto tvarkymo subjektai, neatsižvelgiant į jiems atstovaujančią 
organizaciją, turintys didelį centralizuotai kontroliuojamą centralizuoto maisto produktų tiekimo tinklą ir visose 
savo įmonėse naudojantys standartizuotus valgiaraščius ir tas pačias standartines veiklos procedūras.   
 
 



C) Atskaitos lygiai – 3 straipsnio 2 dalyje pateikta 

apibrėžtis  

Atskaitos lygiai – tai veiklos rodikliai, pagal kuriuos tikrinamas pavojaus 

mažinimo priemonių veiksmingumas ir kurie nustatomi remiantis įgyta patirtimi 

ir aptiktimi plačios apimties maisto produktų kategorijose. Atskaitos lygio 

negalima tiesiogiai naudoti kaip kriterijaus vertinant, ar produktas gali būti 

teikiamas  rinkai, ar ne. 

Kai atskaitos lygiai viršijami, maisto tvarkymo subjektai nedelsdami peržiūri 

taikomas pavojaus mažinimo priemones ir koreguoja procesus ir kontrolės 

priemones, siekdami užtikrinti, kiek tai pagrįstai įmanoma, kuo mažesnį 

akrilamido kiekį, neviršijantį nustatytų atskaitos lygių (2 straipsnio 1 ir 3 dalyse 

nurodytiems maisto tvarkymo subjektams nustatyti įpareigojimai).  Įdiegus tam 

tikras papildomas akrilamido poveikio mažinimo priemones, turi būti imami 

nauji reprezentatyvūs mėginiai ir atliekama jų analizė. 

Atskaitos lygiai nustatyti plačios apimties maisto produktų kategorijoms. Reikia 

pripažinti, kad konkretiems tokios didelės apimties maisto produktų kategorijos 

maisto produktams gali būti būdingos specifinės nuo  gamybos sąlygų, 

geografinės padėties ar sezonopriklausančios savybės arba produkto 

charakteristikos, dėl kurių neįmanoma pasiekti atskaitos lygių ,nepaisant visų 

atitinkamų akrilamido pavojaus mažinimo priemonių taikymo. Tokiais atvejais 

maisto tvarkymo subjektas turėtų pateikti įrodymų, kad jis taikė atitinkamas 

pavojaus mažinimo priemones. 

Be to, pabrėžtina, kad dėl pavojaus mažinimo priemonių ir atskaitos lygių 

taikymo neturėtų būti draudžiamas tam tikrų tradicinių kulinarinių 

praktikųvykdymas ir (arba) tam tikrų tradicinių maisto produktų gaminimas 

(įskaitant maisto produktus, kuriems suteiktos  tačiau ne tik – saugomos kilmės 

vietos nuorodos (toliau – SKVN) ir saugomos geografinės nuorodos (toliau – 

SGN) maisto produktus bei garantuotus tradicinius gaminius (toliau – GTG) ir ne 

tik jie). Maisto tvarkymo subjektai privalo taikyti pavojaus mažinimo priemones 

ir atskaitos lygius, nepakeisdami tradicinių maisto produkto sudėties ir juslinių 

savybių kulinarinėje praktikoje ir tradicinių maisto produktų receptuose (t. y. 

vykdyti veiklą tokiomis sąlygomis, kurioms esant akrilamido kiekis maisto 

produktuose  būtų kiek tai pagrįstai įmanoma mažesnis 

  



Jeigu akrilamido kiekis viršija atskaitos lygius, tai nebūtinai reiškia, kad maisto 

produktas turi būti pašalintas arba atšauktas iš rinkos. Jeigu manoma kad 

minėtus veiksmus  atlikti  būtina, turi būti atliktas rizikos vertinimas,siekiant 

nustatyti, ar maisto produktas, kuriame esantis akrilamido kiekis viršija atskaitos 

lygį, turi būti pašalintas arba atšauktas iš rinkos taikant Maisto srities teisės aktų 

bendrųjų principų reglamento Nr. 178/2002 14 straipsnį 

 

D)  Pavojaus mažinimo priemonių taikymas (2 straipsnis, I 

ir II priedai) 

 

a) Maisto tvarkymo subjektai, kurie gamina ir teikia rinkai maisto produktus (1 

straipsnio 1 dalis), turi taikyti pavojaus mažinimo priemones.  

Jeigu maisto produkto gamintojas ir platintojas nėra tas pats maisto tvarkymo 

subjektas, prieduose nustatytas pavojaus mažinimo priemones turi taikyti ne 

platintojas, o gamintojas.  

b) Informacija galutiniams naudotojams, nurodyta ant pakuotės. 

Maisto tvarkymo subjektams leidžiama tiekti rinkai iki 2018 m. balandžio 11 d. 

pagamintus produktus tol, kol baigsis jų atsargos, ir naudoti iki 2018 m. 

balandžio 11 d. pagamintą pakuotę, kol baigsis jos atsargos. Galutiniai 

naudotojai gali būti galutiniai komerciniai naudotojai arba galutiniai vartotojai.  

c) I priede pateiktų maisto produktų kategorijų paaiškinimai (taip pat žr. šių 

gairių A dalį). 

 Nuorodos į 1 straipsnio 2 dalyje pateiktą taikymo sritį turi būti aiškinamos kartu 

su šio rekomendacinio dokumento A dalyje pateikta informacija. 

I. Produktai iš žalių bulvių   

Apima produktus, kuriems taikomas 1 straipsnio 2 dalies a punktas.  

  

II. Tešlos pagrindu pagaminti bulvių traškučiai, užkandžiai, trapučiai ir kiti 

bulvių produktai iš bulvių tešlos   

Nuostata taikoma traškučiams, užkandžiams ir kitiems bulvių gaminiams, 

pagamintiems iš bulvių tešlos kuriems taikomas 1 straipsnio 2 dalies b punktas.
  

  



III. Smulkūs konditerijos kepiniai  

Apima produktus, kuriems taikomas 1 straipsnio 2 dalies e punktas. 

 

IV. Javainiai   

Apima produktus, kuriems taikomas 1 straipsnio 2 dalies d punktas. 

 

V. Kava 

Apima produktus, kuriems taikomas 1 straipsnio 2 dalies f punktas. ² 

 

VI. Kavos pakaitalai, kurių sudėtyje yra daugiau nei 50 proc. grūdų   

VII. Kavos pakaitalai, kurių sudėtyje yra daugiau nei 50 proc. cikorijų  

Apima produktus, kuriems taikomas 1 straipsnio 2 dalies g punktas.   

  

VIII. Sausainiai ir javainiai kūdikiams  

 Apima perdirbtus grūdinius maisto produktus kūdikiams ir mažiems vaikams, 

kuriems taikomas 1 straipsnio 2 dalies h punktas.  

 

IX. Kūdikių maistas buteliukuose (mažai rūgštūs ir džiovintų slyvų pagrindu 

pagaminti maisto produktai)  

Apima produktus, kuriems taikomas 1 straipsnio 2 dalies h punktas. Apima ne tik 

kūdikių maistą stikliniuose buteliukuose „sensu stricto“, bet ir plastikiniuose 

indeliuose,  maišeliuose ir pan. ... parduodamą kūdikių maistą.   

 

X. Duona  

Apima produktus, kuriems taikomas 1 straipsnio 2 dalies c punktas. 

 

d) 2 straipsnio 2 dalyje nurodyti maisto tvarkymo subjektai turi taikyti II priedo 

A dalyje nustatytas pavojaus mažinimo priemones. 

Pažymėtina, kad tam tikri maisto tvarkymo subjektai priklauso 2 straipsnio 2 

dalyje nurodytai kategorijai, tačiau jiems II priedo A dalyje nenustatytos jokios 

pavojaus mažinimo priemonės. Tai yra, pvz., maisto tvarkymo subjektai, kurie 

skrudina nedidelį kiekį kavos , skirtą parduoti tiesiogiai vartotojui jų 

parduotuvėje. Tokie maisto tvarkymo subjektainėra teisiškai įpareigoti  taikyti 

pavojaus mažinimo priemones.  

  



e) Pavojaus mažinimo priemonės, kurias turi taikyti 2 straipsnio 3 dalyje 

nurodyti maisto tvarkymo subjektai. 

Esant nustatytam reikalavimui, būtina dirbti su kalibruotomis gruzdintuvėmis, 

kuriose įmontuoti kompiuterizuoti laikmačiai ir suprogramuoti standartiniai 

nustatymai (reguliuojama temperatūra ir laikas), tačiau:  

- maisto tvarkymo subjektams nebūtina nedelsiant  įsigyti tokią įrangą, 

jeigu esama jų įranga yra tinkama naudoti pagal paskirtį ir gerai prižiūrima;  

- maisto tvarkymo subjektai, naudodami gruzdintuves, kuriose 

neįmontuoti  laikmačiai, gali ir toliau naudoti atskirus laikmačius;  

- be to, dėl kalibravimo ir kompiuterizuotų laikmačių  galima taikyti 

lanksčias sąlygas, pvz., nereikia, kad išorinė institucija atliktų kalibravimą 

ir išduotų kalibravimo sertifikatą – pakanka, kad laikmačiai būtų kalibruoti 

įmonėje.  

 

E) Mėginių ėmimas ir analizė (4 straipsnis) 

2 straipsnio 1 ir 3 dalyse nurodyti maisto tvarkymo subjektai (toliau – MTS) ima 

mėginius ir juos analizuoja, kad būtų nustatytas akrilamido kiekis maisto 

produktuose, vadovaudamiesi šio reglamento III priede nustatytais 

reikalavimais, ir registruoja mėginių ėmimo ir analizės rezultatus. 

Pareiga imti mėginius ir juos analizuoti netaikoma 2 straipsnio 2 dalyje 

nurodytiems maisto tvarkymo subjektams.  

MTS užtikrina, kad akrilamido koncentracijai ištirti imamas reprezentatyvusis 

kiekvieno produkto tipo mėginys. „Produkto tipą“ sudaro produktų, kurių 

sudedamosios dalys, gamybos struktūra, proceso struktūra ir (arba) proceso 

kontrolė yra tokie patys arba panašūs ir gali nulemti akrilamido kiekį 

galutiniame produkte, grupės (gamybos procesas apibrėžiamas kintamų 

faktorių, kurie gali daryti poveikį akrilamido kiekiui galutiniame produkte, 

pavyzdžiui, žaliavos, temperatūra, laikas, …). Stebėsenos programose 

pirmenybė teikiama tiems produktų tipams, kurie turi įrodytą potencialą 

viršyti atskaitos lygį, ir pasirenkamas produkto tipui priklausantis produktas, 

dėl kurio žinoma / tikimasi, kad jis turi didesnį akrilamido kiekį, ir turi būti 

numatyta  rizika, jeigu įmanoma taikyti tolimesnes pavojaus mažinimo 

priemones.  



Mėginys turi būti reprezentatyvus, t.y atspindėti visą partiją. Maisto tvarkymo 

subjektai nustato tokią mėginių ėmimo procedūrą, kad mėginiai būtų 

reprezentatyvūs, ir turėtų sugebėti pagrįsti savo sprendimą.   

MTS užtikrina, kad jie vykdo produktų reprezentatyvių mėginių ėmimą ir tyrimą  

akrilamido kiekiui nustatyti, siekiant patikrinti pavojaus mažinimo priemonių 

veiksmingumą, t. y. kad akrilamido kiekis visada būtų mažesnis nei atskaitos 

lygis.  

 Maisto tvarkymo subjektas turi sugebėti pagrįsti, kodėl pasirinko konkretų 

tam tikro produktų tipo produktą mėginiams imti.  

 

Mėginių ėmimo dažnumas  

MTS turi imti produktų, kurių akrilamido kiekis yra žinomas ir gerai 

kontroliuojamas, mėginius ir atlikti jų analizę ne rečiau kaip kartą per metus:

  

 

 jeigu nėra sezoninių svyravimų;  

 jeigu esama žinomų sezoninių pokyčių, tikimasi, kad maisto tvarkymo 

subjektas paims mėginį tada, kai, tikėtina, akrilamido kiekis bus 

didžiausias; 

 pasikeitus sudedamosios dalies / žaliavos, kuri, kaip žinoma, daro poveikį 

akrilamido kiekiui, pasiūlai, reprezentatyvusis mėginys turi būti paimamas 

siekiant užtikrinti / patikrinti, kad / ar akrilamido kiekis yra mažesnis už 

atskaitos lygį.   

MTS turi dažniau imti produktų, galinčių viršyti atskaitos lygį, mėginius ir atlikti 

jų analizę, ir mėginių ėmimas bei analizė turi būti grindžiami rizika, jeigu 

įmanoma taikyti tolimesnes pavojaus mažinimo priemones. 

 MTS turi nurodyti tinkamą kiekvieno produkto tipo mėginių ėmimo 

dažnumą. Jeigu produktas arba procesas pakeičiamas ir dėl to akrilamido 

kiekis galutiniame produkte gali pasikeisti, turi būti nustatytas 

patikslintas mėginių ėmimo dažnumas. 

  



Jeigu viršijamas atskaitos lygis (su pataisa dėl išgavos, bet neatsižvelgiant į 

matavimo neapibrėžtį), MTS atlieka taikomų pavojaus mažinimo priemonių 

peržiūrą ir imasi papildomų galimų pavojaus mažinimo priemonių siekdami 

užtikrinti, kad akrilamido kiekis galutiniame produkte būtų mažesnis nei 

atskaitos lygis. Tam įrodyti po to, kai įdiegiamos papildomos pavojaus mažinimo 

priemonės, turi būti imami nauji reprezentatyvūs mėginiai ir atliekama analizė. 

Jeigu tam tikrais  atvejais nėra jokių papildomų galimų pavojaus mažinimo 

priemonių, kuriomis būtų galima dar labiau sumažinti akrilamido kiekį, maisto 

tvarkymo subjektuis galima nebevykdyti nuolatinių tyrimų, tačiau turi sugebėti 

įrodyti, kad jis taikė visas galimas pavojaus mažinimo priemones, kad užtikrintų 

kuo mažesnį akrilamido kiekį.   

Reikalavimai 2 straipsnio 3 dalyje nurodytiems maisto tvarkymo subjektams – 

pakanka, kad MTS centralizuotai (ne atskirose parduotuvėse) atliktų gruzdintų / 

krosnyje keptų bulvių produktų ir kepinių  mėginių tyrimus, kad patikrintų, ar 

maistas ruošiamas tinkamomis  sąlygomis vadovaujantis  standartinėmis veiklos 

procedūromis (toliau – SVP), nes šie MTS ta, jų tikslas teikti pirkėjams 

standartinius maisto produktus, ypač  gruzdintus / keptuiko standartizuotas 

produktų gamybosir paruošimo procedūromiss bulvių produktus ir konditerijos 

kepinius.   

Atsižvelgiant į griežtai standartizuotas ir kontroliuojamas procedūras, MTS 

nurodytiems 2 straipsnio 3 dalyje  ir , pakanka stebėti akrilamido kiekį 

gruzdintų /  keptų bulvių produktų ir konditerijos kepiniųmėginiuose kartą per 

metus, nebent per kalendorinius metus paaiškėtų svarbus veiksnys, kuris, 

tikėtina, gali daryti poveikį akrilamido kiekiui atitinkamuose produktuose (pvz., 

jeigu įdiegiamas naujas gamybos būdas ar paruošimo procedūra arba jie 

pakeičiami). 

Maisto tvarkymo subjektai, kurie patys negamina maisto produktų, o tik 

paruošia juos pagal gamintojo nurodymus, neprivalo patys imti mėginių ir atlikti 

analizės. Tokiais atvejais:    

- maisto produktų gamintojas pateikia maisto tvarkymo subjektui produktų 

paruošimo instrukciją,  ir 

- gamintojas pateikia empirinius atitinkamų tyrimų įrodymus, kad paruošti 

valgyti produktai atitinka reikalavimus dėl atskaitos lygių, jeigu buvo 

laikytasi gamybos nurodymų.  



Turi būti įrodyta statistinė produkto savybių ar gamybos proceso parametrų 

ir akrilamido kiekio produkte koreliacija (Reglamento III priedo 4 punktas).  

Statistinė koreliacija rodo, ar kinta ir kiek kinta susiję tarpusavyje skaičiai. 

Tyrimų, kurie turi būti atlikti siekiant įrodyti šią koreliaciją, skaičius priklauso nuo 

tyrimų rezultatų kintamumo. Jeigu su produkto savybe (pvz., konkrečia spalva) 

susijęs akrilamido kiekis yra pastovus (t. y. nekinta, kinta nežymiai), šiai 

koreliacijai įrodyti gali pakakti mažesnio tyrimų skaičiaus, negu tuo atveju, kai 

kintamumas yra didesnis ir gali reikėti atlikti daugiau tyrimų.   

Šią koreliaciją turėtų įrodyti ir įrodymus pateikti pagrindinis tiekėjas, o atskiriems 

maisto tvarkymo subjektams kaip galutiniams naudotojams (pvz., pusgaminių 

kepimo zonose) to daryti nereikia.   

 

F)  Apskaitos tvarkymas ir kompetentingų institucijų 

informavimas  

2 straipsnio 1 dalyje nurodyti maisto tvarkymo subjektai tvarko reglamento I 

priede nustatytų taikomų pavojaus mažinimo priemonių apskaitą, o 2 straipsnio 

3 dalyje nurodyti maisto tvarkymo subjektai tvarko II priedo A ir B dalyse 

nustatytų taikomų pavojaus mažinimo priemonių apskaitą.  

Šie maisto tvarkymo subjektai turi parengti maisto produktų mėginių ėmimo 

planą ir tyrimo rezultatus, kartu su tiriamų produktų aprašymais, prireikus 

pateikti kompetentingai institucijai arba pareigūnui.Pateikiami duomenys apie 

pavojaus mažinimo priemones, kurios buvo taikytos atskaitos lygį viršijusiems 

produktams siekiant, kad akrilamido kiekis būtų mažesnis nei atskaitos lygis.  

2 straipsnio 2 dalyje nurodyti maisto tvarkymo subjektai neprivalo registruoti 

taikomų pavojaus mažinimo priemonių , tačiau turi sugebėti pateikti įrodymus, 

kad jie yra informuoti apie jas ir apie II priedo A dalyje nustatytų pavojaus 

mažinimo priemonių taikymą. Šis reikalavimas pateikti įrodymus nebūtinai turi 

būti suprantamas kaip prievolė pateikti dokumentus – kad ši prievolė būtų 

įvykdyta, pakanka pateikti bet kokios rūšies įrodymų (pvz., nurodyti nustatytą 

kepimo  temperatūrą, įrodyti, kad naudoja spalvų paletes , vadovaujasi 

gamintojo paruošimo instrukcijomis ir pan.…). 

  



G)  Spalvų vadovai  

Labai rekomenduojama, kad 2 straipsnio 2 ir 3 dalyse nurodyti maisto 

tvarkymo subjektai, ruošdami gruzdintas bulvytes ir  skrudintą duoną, 

naudotųsi spalvų vadovais ir juos pateiktų matomoje vietoje, tačiau tai nėra 

jiems prievolė.  

Gruzdintų bulvyčių atveju: kaip etalonu, galima naudotis spalvų vadovu, pateiktu 

http://goodfries.eu/en/home/.   

 
šviesiai auksinė  

Agtron = 65, USDA = 0 

 
auksinė  

Agtron = 55, USDA = 1 

 
rudai auksinė  

Agtron = 40, USDA = 2 

http://goodfries.eu/en/home/


Kitas spalvų vadovo pavyzdys:  

 

Reglamente (ES) 2017/2158 nustatyta 500 µg/kg atskaitos lygio vertė  

 

Skrudintai sumuštinių duonai s dar nėra plačiai pripažintų ir patvirtintų spalvų 

palečių.  

 

 



Atskaitos lygiai (IV priedas)  

SVARBI PASTABA. Atskaitos lygiai nustatyti plačios apimties maisto 

produktų kategorijoms. Reikia pripažinti, kad konkretiems tokios didelės 

apimties maisto produktų kategorijos maisto produktams gali būti būdingos 

konkrečios gamybos, geografinės ar sezoninės sąlygos arba produkto 

charakteristikos, kurių atveju atskaitos lygių užtikrinti neįmanoma net ir taikant 

visas pavojaus mažinimo priemones. Tokiais atvejais maisto tvarkymo subjektas 

turėtų pateikti įrodymų, kad jis taikė atitinkamas pavojaus mažinimo priemones. 

Nuorodos į 1 straipsnio 2 dalyje pateiktą taikymo sritį turi būti aiškinamos kartu 

su šio rekomendacinio dokumento A dalyje pateikta informacija. 

 

Gruzdintos bulvytės (paruoštos valgyti) – 500 µg/kg atskaitos lygis  

Atskaitos lygis taip pat taikomas kitiems supjaustytiems gruzdintiems ir krosnyje 

keptiems produktams iš šviežių bulvių (1 straipsnio 2 dalies a punkte nurodytiems 

maisto produktams, išskyrus bulvių traškučių griežinėlius ir bulvių lazdeles iš 

šviežių bulvių). 

Bulvių traškučiai iš šviežių bulvių ir iš bulvių tešlos / bulvių pagrindu pagaminti 

trapučiai (įskaitant užkandžius iš bulvių) / kiti bulvių produktai iš bulvių tešlos 

– 750 µg/kg atskaitos lygis 

Atskaitos lygis taikomas visiems 1 straipsnio 2 dalies b punkte nurodytiems 

produktams ir 1 straipsnio 2 dalies a punkte nurodytiems bulvių traškučių 

griežinėliams, taip pat bulvių lazdelėms iš šviežių bulvių. 

Minkšta duona – kviečių pagrindu pagaminta duona – 50 µg/kg atskaitos lygis  

Atskaitos lygis taikomas 1 straipsnio 2 dalies c punkte nurodytai kviečių pagrindu 

pagamintai duonai. Kviečių pagrindu pagaminta duona yra duona, kurios ne 

mažiau kaip (arba lygiai) 50 proc. grūdinės sudedamosios dalies sudaro kviečiai 

(arba iš kviečių gautas produktas).   

Minkšta duona – kita nei kviečių pagrindu pagaminta minkšta duona – 100 µg 

atskaitos lygis 

Atskaitos lygis taikomas kitai nei 1 straipsnio 2 dalies c punkte nurodytai kviečių 

pagrindu pagamintai duonai, t. y. visai duonai, kurios mažiau kaip 50 proc. 

grūdinės sudedamosios dalies sudaro kviečiai (arba iš kviečių gauti produktai). 



Nesijotų miltų ruginei duonai (pumpernickel) taikomas atskaitos lygis kaip i ir 

kitiems produktams, panašiems į šios kategorijos produktus (t. y. 300 μg/kg).  

Javainiai (išskyrus košes)  

(taip pat netaikoma dribsniams (Müsli),  grūdų dribsniams ir avižiniams 

dribsniams); 

Ši kategorija susijusi su 1 straipsnio 2 dalies d punkte nurodytais produktais.  

Aukštoje temperatūroje gaminamuose javainiuose, pvz., kepintuose ir pūstuose 

javainiuose, yra didesnis akrilamido kiekis (ir nėra galimybės taikyti papildomų 

pavojaus mažinimo priemonių, kuriomis būtų galima sumažinti akrilamido kiekį) 

nei kituose žemesnėje temperatūroje gaminamuose javainiuose, pvz., traškiuose 

dribsniuose su medumi. Pavyzdžiai – kepinti visų grūdo dalių  grūdų dribsniai, 

kuriuose akrilamido kiekis didesnis, palyginti su dribsniais (Müsli) ir  avižų 

dribsniais, kuriuose akrilamido visai nėra arba jo kiekis labai mažas.   

Javainiai (išskyrus košes)  

(taip pat netaikoma javainiams (Müsli),  grūdų dribsniams ir avižiniams 

dribsniams);  

 – sėlenų produktai ir visų grūdo dalių  grūdų javainiai, pūsti grūdai – 

300 µg/kg atskaitos lygis  

Apima visus sėlenų produktų ir (arba) visų grūdo dalių grūdų javainių arba 

pūstų grūdų pagrindu pagamintus javainius (neatsižvelgiant į grūdų, iš 

kurių pagaminti javainiai, rūšį). Šiai kategorijai priklausančių javainių 

sudėtyje daugiausia yra sėlenų, visų grūdo dalių grūdų ar pūstų grūdų.   

Javainiai (išskyrus košes)  

(taip pat netaikoma dribsniams (Müsli), grūdų dribsniams ir avižiniams 

dribsniams);  

– kviečių ir rugių pagrindu pagaminti produktai – 300 µg/kg ataskaitos 

lygis  

Ši kategorija susijusi su ne visų grūdo dalių  grūdų ir (arba) ne sėlenų 

pagrindu pagamintais javainiais (taip pat šiai kategorijai nepriklauso pūstų 

grūdų pagrindu pagaminti javainiai). Sėlenos, visų grūdo dalių grūdai ar 

pūsti grūdai nėra pagrindinė šiai kategorijai priklausančių javainių 

sudedamoji dalis. Kategorija priklauso nuo to, kokių grūdų produkte yra 

daugiausia. Todėl javainių pagrindą sudaro kviečiai arba rugiai, jeigu 

kviečių arba rugių juose yra daugiausia.  



Javainiai (išskyrus košes)  

(taip pat netaikoma dribsniams (Müsli),  grūdų dribsniams ir avižiniams 

dribsniams);  

– kukurūzų, avižų, speltų, miežių ir ryžių pagrindu pagaminti produktai – 

150 µg/kg atskaitos lygis  

Ši kategorija susijusi su ne visų grūdo dalių  grūdų ir (arba) ne sėlenų 

pagrindu pagamintais javainiais (taip pat šiai kategorijai nepriklauso pūstų 

grūdų pagrindu pagaminti javainiai). Sėlenos, visų grūdo dalių grūdai ar 

pūsti grūdai nėra pagrindinė šiai kategorijai priklausančių javainių 

sudedamoji dalis. Kategorija priklauso nuo to, kokių grūdų produkte yra 

daugiausia.  

Sausainiai ir vafliai , trapučiai, išskyrus bulvių pagrindu pagamintus trapučius, 

duonos traškučiai, meduoliai ir produktai, panašūs į kitus šios kategorijos 

produktus.  

Šie produktai / produktų grupės susiję su 1 straipsnio 2 dalies e punkte 

nurodytais smulkiais konditerijos kepiniais. Toliau įvairūs smulkių konditerijos 

kepinių kategorijai priklausantys produktai klasifikuojami juos priskiriant 

skirtingoms kategorijos „smulkūs konditerijos kepiniai“ produktų grupėms.  

Sausainiai ir vafliai – 350 µg/kg atskaitos lygis  

Šiai produktų grupei priskiriami ne tik sausainiai ir vafliai, bet ir džiūvėsiai, 

kūgio formos vafliniai indeliai,.. … (ji neapima 1 straipsnio 2 dalies h punkte 

nurodytų kūdikiams ir mažiems vaikams skirtų sausainių ir džiūvėsėlių).  

Trapučiai, išskyrus bulvių pagrindu pagamintus trapučius, – 400 µg/kg 

atskaitos lygis  

Traputis – tai kietas sausainis (kepinys iš javų miltų), pvz., trapučiai su soda, 

druska apibarstyti trapučiai, …  

Duonos traškučiai – 350 µg/kg atskaitos lygis  

Duonos traškučiai, ruginiai traškučiai, ... (produktams gali būti suteikti 

specifiniai regioniniai pavadinimai)   

Duoniniai traškučiai – tai sausa plokščia duona, pagaminta iš rupiai maltų 

grūdų, rupių miltų ar ruginių, kvietinių ir kitų grūdų arba jų mišinio miltų, 

taip pat kitų maisto produktų – tešlos kildinimui naudojant mieles, natūralų 

raugą, fizines arba kitas priemones. Galutinio produkto drėgnumas 

neviršija 10 proc. (w/w). 



Meduoliai – 800 µg/kg atskaitos lygis  

Meduoliais vadinama didelės apimties konditerijos kepinių , paprastai 

gardinami  imbieru, gvazdikėliais, muskatais arba cinamonu ir pasaldinti 

medumi, cukrumi arba melasa, kategorija. Meduolių kategorijos maisto 

produktai yra labai skirtingi, pradedant minkštais, drėgnais forminiais 

pyragais ir baigiant produktais, panašiais į imbierinius sausainius 

(produktams gali būti suteikti specifiniai regioniniai pavadinimai).  

Produktai, panašūs į kitus šios kategorijos produktus, – 300 µg/kg 

atskaitos lygis  

Ši produktų grupė apima javainių batonėlius, paplotėlius, mielinius blynus 

(angl.k. crumpets), macus, …  

Ši produktų grupė apima tam tikrus duonos pakaitalus (tokius, kaip duonos 

lazdelės). 

Neapima pyragaičių ir pyragų.   

 

Skrudinta kava – 400 µg/kg atskaitos lygis  

Ši kategorija susijusi su 1 straipsnio 2 dalies f punkto i papunktyje nurodytais 

produktais.  

Tirpi kava – 850 µg/kg atskaitos lygis  

Ši kategorija susijusi su 1 straipsnio 2 dalies f punkto ii papunktyje nurodytais 

produktais.  

Kavos pakaitalai  

Ši kategorija susijusi su 1 straipsnio 2 dalies g punkte nurodytais produktais.  

Kavos pakaitalai vien iš grūdų – 500 µg/kg atskaitos lygis  

Kavos pakaitalai vien iš cikorijų – 4 000 µg/kg atskaitos lygis  

Kavos pakaitalai iš javų grūdų ir cikorijų mišinio   

Šiems kavos pakaitalams taikomu atskaitos lygiu atsižvelgiama į santykinę 

sudedamųjų dalių proporciją galutiniame produkte.  

  



Kavos ir kavos pakaitalų mišinys 

Šiems mišiniams taikomu atskaitos lygiu atsižvelgiama į santykinę sudedamųjų 

dalių proporciją galutiniame produkte.  

Kūdikiams skirti maisto produktai, perdirbti grūdiniai maisto produktai 

kūdikiams ir mažiems vaikams, išskyrus sausainius ir džiūvėsėlius, – 40 µg/kg 

atskaitos lygis  

Ši kategorija susijusi su 1 straipsnio 2 dalies h punkte nurodytais produktais.  

Taikoma kūdikiams skirtiems maisto produktams, perdirbtiems grūdiniams 

maisto produktams (išskyrus sausainius ir džiūvėsėlius), kaip apibrėžta 

Reglamente (ES) Nr. 609/2013.  

Sausainiai ir džiūvėsėliai kūdikiams ir mažiems vaikams – 150 µg/kg atskaitos 

lygis  

Ši kategorija susijusi su 1 straipsnio 2 dalies h punkte nurodytais produktais.  

Taikoma sausainiams ir džiūvėsėliams (perdirbtiems grūdiniams maisto 

produktams), kaip apibrėžta Reglamente (ES) Nr. 609/2013.  

  



B DALIES PRIEDĖLIS             

 


